
 

 

 

 

 

 

 

Председателю 

Законодательного Собрания  

Ленинградской области  

 

С.М. Бебенину 

 

  

 

Уважаемый Сергей Михайлович! 

 

В соответствии с Постановлением Правительства Ленинградской области 

от 29.09.2023 г. № 679 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области» направляю Вам 

проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября 

2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области». 

 

Приложение: на 7 л. в 1 экз.  

 

 

Председатель Комитета        Ф.Н. Стулов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Торопова Н.М. 539 40 72 

 

Документ создан в электронной форме. № 02-24708/2024 от 25.11.2024. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 1 из 8. Страница создана: 25.11.2024 14:08



 

Проект 

 

 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от ___________________ 2024 года № _____ 

 

 

 

 

О внесении изменений в постановление Правительства  

Ленинградской области от 31 октября 2013 года № 368 

 «О государственной программе Ленинградской области  

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

 

Правительство Ленинградской области  постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 

31 октября 2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» изменения согласно 

приложению к настоящему постановлению: 

2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета по 

агропромышленному и рыбохозяйственному комплексу. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с даты подписания. 

 

 

Губернатор 

Ленинградской области 

 

                  А.Дрозденко 

  
 

 

 

 

 

 
  

Документ создан в электронной форме. № 02-24708/2024 от 25.11.2024. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 2 из 8. Страница создана: 25.11.2024 14:08

consultantplus://offline/ref=54D35A54137A4954355C6F312EBCB93849A80818CB2A1E948DDDCA85EA92135EF72636ACD5041295A0B891F452YB00K


1 

 

Приложение 

к постановлению Правительства 

Ленинградской области 

 

ИЗМЕНЕНИЯ, 

которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области от 

31 октября 2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с постановлениями Правительства Ленинградской области от 

29 сентября 2023 года № 679 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности государственных программ Ленинградской области» и от 

24 октября 2023 года № 731 «Об утверждении Перечня государственных программ 

Ленинградской области, внесении изменения в постановление Правительства 

Ленинградской области от 19 февраля 2014 года № 29 и признании утратившими 

силу отдельных постановлений Правительства Ленинградской области» 

Правительство Ленинградской области постановляет:». 

2. В приложении (Государственная программа Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области»): 

а) абзац четвертый раздела 2 (Приоритеты и цели государственной политики в 

сфере реализации государственной программы) изложить в следующей редакции: 

«Указ Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» (далее – Указ Президента Российской Федерации от 

7 мая 2024 года № 309);»; 

б) абзац двенадцатый раздела 2 (Приоритеты и цели государственной 

политики в сфере реализации государственной программы) изложить в следующей 

редакции: 

«Стратегия развития минерально-сырьевой базы Российской Федерации до 

2050 года», утвержденная распоряжением Правительства РФ от 11 июля 2024 года 

№ 1838-р;»; 

в) в разделе 3 (Взаимосвязь со стратегическими приоритетами, целями и 

показателями государственных программ Российской Федерации): 

абзацы первый – третий изложить в следующей редакции: 

«Государственная программа связана с национальной целью развития 

Российской Федерации «Экологическое благополучие», определенной Указом 

Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 года № 309, а также ее целевыми 

показателями и задачами: 

формирование экономики замкнутого цикла, обеспечивающей к 2030 году 

сортировку 100 процентов объема ежегодно образуемых твердых коммунальных 

отходов, захоронение не более чем 50 процентов таких отходов и вовлечение в 

хозяйственный оборот не менее чем 25 процентов отходов производства и 

потребления в качестве вторичных ресурсов и сырья; 

Документ создан в электронной форме. № 02-24708/2024 от 25.11.2024. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 3 из 8. Страница создана: 25.11.2024 14:08



2 

 

сохранение лесов и биологического разнообразия, устойчивое развитие особо 

охраняемых природных территорий и создание условий для экологического туризма 

во всех национальных парках.»; 

абзацы четвертый исключить; 

абзацы седьмой - девятый изложить в следующей редакции: 

«формирование экономики замкнутого цикла, обеспечивающей к 2030 году 

сортировку 100 % объема ежегодно образуемых твердых коммунальных отходов, 

захоронение не более чем 50 % таких отходов и вовлечение в хозяйственный оборот 

не менее чем 25 % отходов производства и потребления в качестве вторичных 

ресурсов и сырья»;+ 

обеспечение к 2030 году эффективности комплексного государственного 

надзора за выполнением требований законодательства в области 

природопользования и охраны окружающей среды, в том числе исполнения не 

менее 70 процентов выданных предписаний; 

сохранение биологического разнообразия, устойчивое развитие особо 

охраняемых природных территорий путем создания не менее 10 ООПТ и создание 

условий для экологического туризма на плановый период 2025 – 2030 годы;»; 

абзацы десятый и одиннадцатый исключить; 

абзац пятнадцатый изложить в следующей редакции: 

«доля направленных на утилизацию и обезвреживание отходов, в том числе 

выделенных в результате раздельного накопления и (или) обработки (сортировки) 

твердых коммунальных отходов, в общей массе образованных твердых 

коммунальных отходов;»; 

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции: 

«доля исполненных предписаний из общего числа выданных предписаний, 

исполнение которых проверено.»; 

абзацы двадцать девятый - тридцатый раздела 3 изложить в следующей 

редакции: 

«К целям государственной программы Российской Федерации 

«Воспроизводство и использование природных ресурсов» относятся: 

 сохранение и восстановление водных объектов для улучшения экологических 

условий проживания вблизи водных объектов более 15 млн человек к концу 2024 

года;» 

дополнить абзацем тридцать первым следующего содержания: 

«экологическое оздоровление водных объектов в целях обеспечения 

комфортными условиями для жизни вблизи водных объектов более 23 млн человек 

к концу 2030 года.». 

Документ создан в электронной форме. № 02-24708/2024 от 25.11.2024. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 4 из 8. Страница создана: 25.11.2024 14:08

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=489335&dst=123470


1 

 

Пояснительная записка  

к проекту постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 

31.10.2013 года № 368 «О государственной программе Ленинградской области 

«Охрана окружающей среды Ленинградской области» 

 

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 

№ 368 «О государственной программе Ленинградской области «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области» (далее – Проект постановления, 

Государственная программа) разработан на основании постановления 

Правительства Ленинградской области от 29.09.2023 № 679 «Об утверждении 

Порядка разработки, реализации и оценки эффективности государственных 

программ Ленинградской области», в части актуализации нормативных правовых 

актов, целей и показателей государственных программ Российской Федерации. 

Проектом постановления предусмотрено внесение изменений в преамбулу 

постановления Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 № 368 «О 

государственной программе Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области», в части указания действующих нормативных правовых 

актов Ленинградской области, в соответствии с которыми утверждена 

Государственная программа: 

- постановления Правительства Ленинградской области от 29 сентября 2023 

года № 679 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности государственных программ Ленинградской области» (взамен 

постановления Правительства Ленинградской области от 7 марта 2013 года № 66 

«Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности 

государственных программ Ленинградской области»);   

- постановления Правительства Ленинградской области от 24 октября 2023 

года № 731 «Об утверждении Перечня государственных программ Ленинградской 

области, внесении изменения в постановление Правительства Ленинградской 

области от 19 февраля 2014 года № 29 и признании утратившими силу отдельных 

постановлений Правительства Ленинградской области» (взамен постановления 

Правительства Ленинградской области от 8 апреля 2013 года № 95 «Об 

утверждении Перечня государственных программ Ленинградской области»). 

Проектом постановления предусмотрено внесение в раздел 2 Государственной 

программы «Приоритеты и цели государственной политики в сфере реализации 

государственной программы» Указа Президента от 07.05.2024 № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на 

перспективу до 2036 года» (взамен утратившего силу Указ Президента Российской 

Федерации от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской 

Федерации на период до 2030 года») и Стратегии развития минерально-сырьевой 

базы Российской Федерации до 2050 года», утвержденная распоряжением 

Правительства РФ от 11 июля 2024 года № 1838-р (взамен утратившей силу 

Стратегии развития минерально-сырьевой базы Российской Федерации до 2035 

года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 

Документ создан в электронной форме. № 02-24708/2024 от 25.11.2024. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 5 из 8. Страница создана: 25.11.2024 14:08

consultantplus://offline/ref=070C849930DB8245D0471AFF783E7715F6A2E83B8B6819BA63BEBB1BF6DB3682946C6097056E25E2UEkAI


2 

 

22.12.2018 № 2914-р). 

Указом Президента от 07.05.2024 № 309 «О национальных целях развития 

Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года» 

установлена национальная цель «Экологическое благополучие», а также 

характеризующие ее достижение целевые показатели и задачи.  

Решением Правительства Российской Федерации (протокол от 24.09.2024 

№ 28) утверждены паспорта государственных программ (комплексных программ) 

Российской Федерации «Охрана окружающей среды», «Развитие лесного 

хозяйства», «Воспроизводство и использование природных ресурсов» (размещены 

на портале «Государственные программы Российской Федерации» 

https://programs.economy.gov.ru/). 

Проектом постановления предусмотрено приведение раздела 3 

Государственной программы «Взаимосвязь со стратегическими приоритетами, 

целями и показателями государственных программ Российской Федерации» в 

соответствие с указанными документами.  

Откорректированы национальная цель, с которой связана государственная 

программа, - «Экологическое благополучие» (взамен национальной цели 

«Комфортная и безопасная среда для жизни», ранее определенной Указом 

Президента Российской Федерации от 21.07.2020 № 474), ее целевые показатели и 

задачи: 

- формирование экономики замкнутого цикла, обеспечивающей к 2030 году 

сортировку 100 процентов объема ежегодно образуемых твердых коммунальных 

отходов, захоронение не более чем 50 процентов таких отходов и вовлечение в 

хозяйственный оборот не менее чем 25 процентов отходов производства и 

потребления в качестве вторичных ресурсов и сырья; 

- сохранение лесов и биологического разнообразия, устойчивое развитие 

особо охраняемых природных территорий и создание условий для экологического 

туризма во всех национальных парках. 

К целевым показателям и задачам национальной цели «Экологическое 

благополучие» относится «поэтапное снижение к 2036 году в два раза выбросов 

опасных загрязняющих веществ, оказывающих наибольшее негативное воздействие 

на окружающую среду и здоровье человека, в городах с высоким и очень высоким 

уровнем загрязнения атмосферного воздуха». Учитывая, что населенные пункты 

Ленинградской области не относятся к территории эксперимента по квотированию 

выбросов загрязняющих веществ (определенных Федеральным законом от 

26.07.2019 г. № 195-ФЗ) и не входят в Перечень городских поселений и городских 

округов с высоким и очень высоким уровнем загрязнения атмосферного воздуха, 

дополнительно относящихся к территориям эксперимента по квотированию 

выбросов загрязняющих веществ (за исключением радиоактивных веществ) в 

атмосферный воздух на основе сводных расчетов загрязнения атмосферного воздуха 

(утвержден распоряжением Правительства Российской Федерации от 07.07.2022 г. 

№ 1852-р), указанные целевой показатель и задача в стратегические приоритеты 

Государственной программы  не включаются. 

В соответствии с паспортом государственной программы (комплексной 

программы) Российской Федерации «Охрана окружающей среды», утвержденным 

Документ создан в электронной форме. № 02-24708/2024 от 25.11.2024. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 6 из 8. Страница создана: 25.11.2024 14:08



3 

 

решением Правительства Российской Федерации (протокол от 24.09.2024 № 28), к 

ее целям в том числе относятся:  

- формирование экономики замкнутого цикла, обеспечивающей к 2030 году 

сортировку 100 % объема ежегодно образуемых твердых коммунальных отходов, 

захоронение не более чем 50 % таких отходов и вовлечение в хозяйственный оборот 

не менее чем 25 % отходов производства и потребления в качестве вторичных 

ресурсов и сырья; 

- обеспечение к 2030 году эффективности комплексного государственного 

надзора за выполнением требований законодательства в области 

природопользования и охраны окружающей среды, в том числе исполнения не 

менее 70 процентов выданных предписаний; 

- сохранение биологического разнообразия, устойчивое развитие особо 

охраняемых природных территорий путем создания не менее 10 ООПТ и создание 

условий для экологического туризма на плановый период 2025 – 2030 годы. 

В паспорте государственной программы Российской Федерации «Охрана 

окружающей среды» откорректированы наименования ее отдельных показателей, в 

том числе: 

- доля направленных на утилизацию и обезвреживание отходов, в том числе 

выделенных в результате раздельного накопления и (или) обработки (сортировки) 

твердых коммунальных отходов, в общей массе образованных твердых 

коммунальных отходов; 

- доля исполненных предписаний из общего числа выданных предписаний, 

исполнение которых проверено. 

В соответствии с паспортом государственной программы (комплексной 

программы) Российской Федерации «Воспроизводство и использование природных 

ресурсов», утвержденной решением Правительства Российской Федерации 

(протокол от 24.09.2024 № 28), откорректировано значение ее цели «сохранение и 

восстановление водных объектов для улучшения экологических условий 

проживания вблизи водных объектов более 15 млн человек к концу 2024 года», а 

также введена цель «экологическое оздоровление водных объектов в целях 

обеспечения комфортными условиями для жизни вблизи водных объектов более 23 

млн человек к концу 2030 года». 

Соответствующие изменения внесены в раздел 3 Государственной программы. 

Указанные изменения не влекут за собой изменение целей Государственной 

программы. 

  

Проведение процедуры оценки регулирующего воздействия к проекту  

постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в 

постановление Правительства Ленинградской области от 31.10.2013 № 368 «О 

государственной программе Ленинградской области «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» не требуется.  

Документ создан в электронной форме. № 02-24708/2024 от 25.11.2024. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 7 из 8. Страница создана: 25.11.2024 14:08



4 

 

 

ТЕХНИКО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

к проекту постановления Правительства Ленинградской области  

«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской 

области от 31 октября 2013 года №368 «О государственной программе «Охрана 

окружающей среды Ленинградской области»  

 

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении 

изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 31 октября 

2013 года №368 «О государственной программе «Охрана окружающей среды 

Ленинградской области» не потребует дополнительных расходов из областного 

бюджета. 

 
 

Документ создан в электронной форме. № 02-24708/2024 от 25.11.2024. Исполнитель: Торопова Наталья Михайловна
Страница 8 из 8. Страница создана: 25.11.2024 14:08


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

